
Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031300045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DO TESOURO NACIONAL, tendo em
vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com nova
redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 11, Portaria nº 160, de
6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de Felipe Palmeira
Bardella, Auditor Federal de Finanças e Controle da Secretaria do
Tesouro Nacional, sob a função de Coordenador-Geral de Estudos
Econômico- Fiscais, no período de 25 a 30 de março de 2018, com
ônus limitado, incluído trânsito, na forma do disposto no art. 1º inciso
IV do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar
da Reunião do FAO Trainers Workshop on SDG INDICADOR 2.a.1
- The Agriculture Orientation Index for Government Expenditures,
que se realizará na cidade de Turim, Itália. Os custos relativos à
hospedagem, às passagens, à alimentação e ao seguro viagem serão
custeados pela Organização para Agricultura e Alimentos (FAO) da
Organização das Nações Unidas (ONU) (Processo nº
17944.101665/2018-10).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº
473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de
2013, resolve:

Nº 212 Designar Denilson Livino de Medeiros, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01787486, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Gerente da Coordenação-Geral de
Participações Societárias, da Subsecretaria de Planejamento
Estratégico da Política Fiscal, da Secretaria do Tesouro Nacional,
Código FCPE 101.2, em seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.

Nº 213 Dispensar, a contar de 19 de fevereiro de 2018, Carlos
Roberto de Carvalho Junior, Auditor Federal de Finanças e Controle,
Matrícula SIAPE nº 01912951, do encargo de Substituto Eventual do
Gerente da Coordenação-Geral de Participações Societárias, da
Subsecretaria de Planejamento Estratégico da Política Fiscal, da
Secretaria do Tesouro Nacional, Código FCPE 101.2.

LÍSCIO FÁBIO DE BRASIL CAMARGO

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012,
e no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2.259/GM-MDIC, de 17 de novembro de 2017, AUTORIZA:

LUIZ MAURÍCIO DE ARAÚJO NAVARRO, Coordenador-
Geral de Mercado Externo/SCS, para participar de reuniões e visitas
no âmbito do Comitê Econômico e de Comércio Conjunto Brasil-
Reino Unido-JETCO, em Londres, Reino Unido, no período de 25 a
30/03/2018, inclusive trânsito, com ônus.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 114, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro,
conforme dispõe contrato de gestão em sua cláusula sétima, e no uso
de suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e
149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o
inciso VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e
8.671, de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Nomear PAULO GOMES DA SILVA, para exercer o cargo
de Coordenador-Geral da Rede Brasileira de Metrologia Legal e
Qualidade (RBMLQ-I), Código DAS-101.4, do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, ficando, em
consequência, exonerado do cargo que atualmente ocupa.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

DESPACHO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995".

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 30.08.2017, o servidor Célio Henrique de Mattos Fraga,
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em direção a
Montevidéu, no Uruguai, no período de 12 de março a 16 de março
de 2018, com ônus para esta Autarquia, no que tange às diárias, para,
representando o Inmetro, realizar atividades de treinamento em
avaliação de modelo em esfigmomanômetros conforme solicitação do
Laboratório Tecnológico Del Uruguay - LATU e aceite da Diretoria
de Metrologia Legal do Inmetro. (Pedido de Concessão de Diárias e
Passagens nº 000245/18).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

DESPACHO DE 8 DE MARÇO DE 2018

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995".

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 30.08.2017, o servidor Raimundo Alves de Rezende,
Diretor de Metrologia Legal, em direção a Sydney, na Austrália, no
período de 18 de março a 25 de março de 2018, com ônus para esta
Autarquia, no que tange às diárias, para, representando o Inmetro,
participar da Primeira Reunião do Comitê Gestor do novo Sistema de
Certificação da OIML (OIML-CS) e de eventos associados. (Pedido
de Concessão de Diárias e Passagens nº 00335/18).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

DESPACHO DE 8 DE MARÇO DE 2018

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995".

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada à
Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no D.O.U.
em 30.08.2017, o servidor Juan Carlos Mateus Sánchez, Pesquisador-
Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em direção a Bogotá, na
Colômbia, no período de 19 de março a 24 de março de 2018, com ônus
limitado para esta Autarquia, para, representando o Inmetro, participar
da SIM Week, Quality System Task Force (QSTF) and Council
Meetings. (Pedido de Concessão de Diárias e Passagens nº 000341/18).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA Nº 138, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando a Portaria MDIC 157, de 31 de maio
de 2016, publicada no DOU, seção 2, nº 103, de 01/06/2016, bem
como a Cláusula Terceira do Termo de Execução Descentralizada
nº 1/2015/MDIC/INMETRO/SUFRAMA, resolve:

Art.1º DISPENSAR MARCELO SOUZA PEREIRA,
Superintendente Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento
Regional do encargo de representante/titular da SUFRAMA do
GRUPO DE GESTÃO DO CENTRO DE BIOTECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA - CBA.

Art. 2º DESIGNAR APPIO DA SILVA TOLENTINO,
superintendente da SUFRAMA para o encargo de
representante/Titular da SUFRAMA do GRUPO DE GESTÃO DO
CENTRO DE BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA - CBA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APPIO DA SILVA TOLENTINO

Ministério da Integração Nacional

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7, DE 2 MARÇO DE 2018

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS EM
PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada
no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta do Processo no 59403.129/2018-65, resolve:

Art. 1º Aposentar o servidor MANOEL PEREIRA DE
MORAIS, matrícula SIAPE n.º 738.759, ocupante do Cargo
Efetivo de Artífice de Estruturas de Obras e Metalurgia, Código
481057, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal

COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

PORTARIA Nº 4, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA BAHIA, usando
de competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo , resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora HILDA
FERREIRA FERRARI, matricula SIAPE 737136, ocupante do cargo
Agente Administrativo, Código 481004, Classe S, Padrão NI-III,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº 481004.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS MACIEL LOBÃO VIEIRA

desta Coordenadoria Estadual, com fundamento no art. 40, § 1°,
inciso III, alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado
com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga n.º 475209.

MARCOS ANTÔNIO RUEDA MORAES

Ministério da Justiça

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 254, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e o Decreto nº 9.150, de 4 de setembro de
2017, e tendo em vista o disposto no inciso I e nos §2º e §3º do art.
6º do Decreto nº 7.901, de 4 de fevereiro de 2013, resolve

Art. 1º Designar LUIZ PONTEL DE SOUZA para compor o
Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas -
CONATRAP, instituído pelo Decreto nº 7.901, de 2013, como
representante titular da Secretaria Nacional de Justiça, deste
Ministério, na qualidade de Presidente, em substituição a ROGÉRIO
AUGUSTO VIANA GALLORO.

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TORQUATO JARDIM

DESPACHO Nº 118, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho nº 105, de 1º de março de 2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 42, de 2 subsequente, Seção
2, página 61, referente ao Afastamento do País do servidor ANDRÉ
CAMELIER GUIMARÃES, Assessor Técnico do Coordenador-Geral
de Prevenção da Diretoria de Articulação e Projetos da Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas, para fazer constar que a viagem
ocorreu no período de 6 a 9 de março de 2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, mantidas as demais condições. (Processo nº
08129.001469/2018-69).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTA, no uso da
competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº
925, de 31 de outubro de 2017, alterado pela Portaria MJ nº
1.178, de 18 de dezembro de 2017, resolve:

Nº 233 - Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA SOUZA
MAGALHÃES DOS SANTOS do cargo de Chefe do Serviço de
Acompanhamento de Contratos da Divisão de Contratos da
Coordenação de Contratos da Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, código DAS 101.1, a partir de 12 de março de
2018.

Nº 234 - Nomear KATIA BRAGA DE FARIA para exercer o
cargo de Chefe do Serviço de Acompanhamento de Contratos da
Divisão de Contratos da Coordenação de Contratos da
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.1.

ELIZA PIMENTEL DA COSTA SIMOES


